
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 15/04/2020    

Repertorio Generale n. 492  del 15/04/2020 

Oggetto:  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DETERMINA  RESPONSABILE  AREA 
AMMINISTRATIVA N.37 DEL 31.03.2020.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 15/04/2020   

 

Oggetto:  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  DETERMINA  RESPONSABILE  AREA 
AMMINISTRATIVA N.37 DEL 31.03.2020. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

- che ai Consiglieri  Comunali  spettano gettoni di  presenza per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari Permanenti;

- che la L.R. 26 Giugno 2015, N. 11 ‘“Disposizioni in materia di composizione  dei Consigli e delle  
Giunte Comunali, di status. degli amministratori locali e di consigli  circoscrizionali - Disposizioni 
varie,  ha  apportato  modifiche  ordinamentali  dirette  ad  armonizzare  la  normativa  regionale  con 
quella nazionale, con riferimento: sia alla composizione dei consigli e delle giunte comunali, che 
allo  status di amministratore locale; 

- che, pertanto, la misura massima delle indennità  degli amministratori e il gettone di presenza dei 
consiglieri comunali è determinato ai sensi dell’art.2, comma 1, della L.R. N. 11/2015, in forza di 
quanto previsto dal Regolamento adottato con Decreto del Ministero dell’Interno n.119  del 4 aprile 
2000 e delle tabelle ad esso allegate.

Vista la Circolare n.2 del 01.02.2018 - Regione Siciliana - Assessorato Autonomie Locali serv.1. 
sulla applicazione della L.R. N.11/2015 e L.R. N.30/2000, che fissa anche criteri e direttive ai fini 
della corresponsione del gettone di presenza ai Consiglieri comunali;

Dato atto che a seguito delle Elezioni Amministrative del 10 Giugno 2018, si è insediato il nuovo 
Consiglio Comunale;

copia informatica per consultazione



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018 esecutiva, con la quale 
sono state  rideterminate in applicazione di quanto disposto dall’art.  2 ,  comma 1, della Legge 
Regionale  n. 11 del 26/06/2015, le indennità spettanti agli Amministratori e i gettoni di presenza 
spettanti ai Consiglieri Comunali.

Dato atto:
che, con  Determina  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.37  del  31.03.2020 sono  stati 
liquidati i gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute consiliari e 
commissioni per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2019;
che a seguito di sopravvenuta comunicazione da parte della responsabile dell’ufficio competente,  è 
stato rilevato un errore in merito alle presenze dei Consiglieri Comunali Brocato e Sterrantino.

Ritenuto che occorre modificare ed integrare la propria precedente Determina n.37 del 31.03.2020 
con la rimodulazione esatta delle presenze dei Consiglieri in argomento.
Visto il  nuovo  schema  di  riepilogo  delle  presenze  dei  Consiglieri  Comunali  nelle  sedute  di 
Consiglio e Commissioni consiliari dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019.

Richiamata la  Determinazione  Sindacale  n.  23 del  23.5.2019 con la  quale  lo  scrivente è stato 
nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente.

Visti:
- la L.R. 30/2000 come modificata dalla L.R. 2/2008;
- il decreto legislativo n. 267/2000;
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018;
- il vigente OO.EE.LL per la Regione Sicilia.

DETERMINA

Approvare la superiore narrativa costituisce parte integrante della presente.

Dare atto che ai Consiglieri Comunali è attribuito il gettone di presenza nella misura di €. 21.97, 
così come stabilito dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018.

Approvare,  a  modifica  ed integrazione  della  precedente  Determina  del  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa n.37 del 31.03.2020, la rimodulazione del prospetto di riepilogo delle presenze dei 
Consiglieri  Comunali  nelle  sedute  di  Consiglio  e  Commissioni  consiliari  dal  1  gennaio  al  31 
dicembre 2019 in all. A) al presente provvedimento.

Modificare ed integrare con i dati contenuti nel citato all.A) alla presente, i precedenti prospetti di 
cui alla propria determina n. 37 del 31.03.2020.

Imputare la spesa di €.7.250,10 dovuta ai consiglieri Comunali, quale gettone di presenza spettante 
per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale e 
delle Commissioni Consiliari,  alla Missione 1 Programma 101 Macro aggregato 1.3. cosi come da 
impegno stabilito dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 06/09/2018.

Liquidare ai  Consiglieri  Comunali  in  elenco  individuati,  le  somme rispettivamente  spettanti  e 
rappresentate  nell’allegato  A) al  presente provvedimento,  per  la  partecipazione  alle  sedute   dei 
Consigli e delle Commissioni Consiliari per il periodo 1.1. / 31.12.2019.    

Trasmettere il  presente  provvedimento  all’Area  Economico  -  Finanziaria  per  i  conseguenti 

copia informatica per consultazione



adempimenti gestionali di competenza. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


